

## 山东圣阳电源股份有限公司 2021 年度财务决算报告

### 一、合并报表范围及审计意见

#### （一）公司合并报表范围

母公司：山东圣阳电源股份有限公司

控股子公司：深圳市方信电源技术有限公司、圣阳香港有限责任公司、山东圣阳智慧能源科技有限公司、山东正信塑料有限公司、深圳市中宝百能科技有限公司、无锡圣阳智慧能源有限公司。

#### （二）公司合并报表审计意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量，出具了标准无保留意见的审计报告。

### 二、报告期内主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年 增减
营业收入	2,090,524,718.71	1,761,288,768.66	18.69%
归属于上市公司股东的净利润	33,951,426.48	28,646,091.77	18.52%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	2,733,778.45	14,948,951.29	-81.71%
经营活动产生的现金流量净额	-101,571,163.43	168,853,183.74	-160.15%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
加权平均净资产收益率	1.97%	2.35%	-0.38%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年 末增减
总资产	2,531,876,234.36	2,413,278,976.20	4.91%
归属于上市公司股东的净资产	1,731,633,319.60	1,710,250,176.14	1.25%

报告期内，公司营业总收入同比增长 18.69%；营业利润同比下降 5.76%；归属于上市公司股东的净利润同比增长 18.52%。主要原因如下：

1、报告期内，面对“碳达峰、碳中和”、5G 应用及国内新基建建设发展机遇，公司以市场为导向，稳定存量市场，拓展新市场，产品销量有所提升；但受主要原材料价格大幅上涨的影响，造成主营业务利润和扣非后净利润下降。

2、报告期内，公司投资收益和政府补助同比增加，实现归属于上市公司股东的净利润同比有所增长。

### 三、报告期内股东权益变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	本年比上年增减
股本	453,868,993.00	453,868,993.00	0.00%
资本公积	894,009,801.05	894,009,801.05	0.00%
其他综合收益	-10,459,241.56	-9,237,681.77	-13.22%
盈余公积	48,245,332.17	45,209,413.18	6.72%
未分配利润	345,968,434.94	326,399,650.68	6.00%
少数股东权益	19,467,436.10	19,515,836.06	-0.25%

### 四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

#### （一）财务状况分析

单位：元

项目	2021 年末		2021 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	588,375,232.64	23.24%	862,408,901.68	35.74%	-12.50%
应收账款	715,782,787.87	28.27%	609,664,658.29	25.26%	3.01%
存货	311,246,639.89	12.29%	259,781,501.69	10.76%	1.53%
长期股权投资	2,919,678.13	0.12%	2,779,066.54	0.12%	0.00%
固定资产	369,200,394.39	14.58%	382,188,979.31	15.84%	-1.26%
在建工程	34,099,581.23	1.35%	17,591,656.05	0.73%	0.62%
短期借款	-	-	30,000,000.00	1.24%	-1.24%

合同负债	27,930,988.41	1.10%	10,823,088.48	0.45%	0.65%
长期借款	153,000,000.00	6.04%	112,500,000.00	4.66%	1.38%

## (二) 经营成果分析

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
营业收入	2,090,524,718.71	1,761,288,768.66	18.69%
营业成本	1,791,142,764.30	1,464,956,007.07	22.27%
销售费用	53,777,030.27	48,902,220.53	9.97%
管理费用	73,039,499.58	53,211,996.85	37.26%
研发费用	66,975,999.36	67,495,467.15	-0.77%
财务费用	10,720,960.43	27,859,217.81	-61.52%
其他收益	22,814,808.41	13,953,298.02	63.51%
投资收益	12,694,357.61	8,675,086.53	46.33%
营业利润	34,235,570.79	36,329,153.38	-5.76%
所得税费用	-1,143,996.82	1,166,675.94	-198.06%
归属于母公司所有者的净利润	33,951,426.48	28,646,091.77	18.52%

重大变动情况说明：

- 1、管理费用较上年同期增长 37.26%，主要系本期职工薪酬增加所致。
- 2、财务费用较上年同期下降 61.52%，主要系本期利息支出减少所致。
- 3、其他收益较上年同期增长 63.51%，主要系本期政府补助增加所致。
- 4、投资收益较上年同期增长 46.33%，主要系本期铅期货收益增加所致。
- 5、所得税费用较上年同期下降 198.06%，主要系本期研发费用加计扣除政策变动影响所致。

## (三) 现金流量分析

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,009,959,813.34	1,795,937,803.52	11.92%
经营活动现金流出小计	2,111,530,976.77	1,627,084,619.78	29.77%

经营活动产生的现金流量净额	-101,571,163.43	168,853,183.74	-160.15%
投资活动现金流入小计	38,183,091.16	58,227,146.73	-34.42%
投资活动现金流出小计	204,311,598.43	73,613,461.87	177.55%
投资活动产生的现金流量净额	-166,128,507.27	-15,386,315.14	-979.72%
筹资活动现金流入小计	94,750,000.00	635,475,077.22	-85.09%
筹资活动现金流出小计	142,729,235.45	230,878,009.84	-38.18%
筹资活动产生的现金流量净额	-47,979,235.45	404,597,067.38	-111.86%
现金及现金等价物净增加额	-319,000,013.11	549,061,245.54	-158.10%

重大变动情况说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 160.15%，主要系本期经营活动现金流出增加所致。

2、投资活动现金流入较上年同期下降 34.42%，主要系本期到期期货保证金转入减少所致。

3、投资活动现金流出较上年同期增长 177.55%，主要系本期投资业务增加所致。

4、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 979.72%，主要系本期投资活动现金流出增加所致。

5、筹资活动现金流入较上年同期下降 85.09%，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 111.86%，主要系上期收到定向增发股票募集资金所致。

6、现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 158.10%，主要系本期经营、投资活动现金流出增加所致。

山东圣阳电源股份有限公司

董事会

2022年4月26日